Bu okullarda çocukların dinî eserleri okuyup
anlamasını sağlamaya yönelik özel bir eğitim programı
uygulanmaktaydı. Genellikle her mahallede bir tane
bulunduğundan halk arasında bu okullara "mahalle
mektebi" ve çoğu taşla yapılmış olduğu için de "taş
mektep" de denilmiştir. Sıbyân mektepleri 1279/1862
yılında "Mekâtib-i İbtidâî" adını almış, bir müddet sonra
da bu isim "ilk mektep" olarak değiştirilmiştir.3 Bu
mekteplerde bilindiği kadarıyla elifba yani alfabeden
başlamak üzere Kur'ân-ı Kerim, tecvid, İslâm ahlâkı, sarf
ve nahiv gibi dersler verilmektedir. 1274/1857-1858
senesi sıbyân mekteplerinde okutulan dersler arasında
bunlara ilâveten hüsnühat ve ayrıca Sübha-i Sıbyân’ın da
bulunduğunu öğreniyoruz. Anlaşıldığı kadarıyla Sübha-i
Sıbyân, sıbyân mekteplerinde okuyan öğrencilerin Arapça
kelimelerin Türkçe karşılığını kolay ve zevkli bir şekilde
öğrenmelerini sağlayan, öğretici ve ezberlenmesi kolay bir
okul sözlüğü olması sebebiyle bir hayli ilgi çekmiş ve çok
okunmuştur.

mersùmdur ve bu fi’l-a´l Bosnevìdir.”8 Buradan
anlaşıldığı kadarıyla müellif Bosnalı’dır, ismi
Muhammed’dir, künyesi de Ebu’l-Fazl Muhammed bin
Ahmedü’r-Rûmî’dir. Müellifin doğum veya ölüm tarihi ile
ilgili de elimizde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

6 Sübha-i Sıbyân, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1308-1311/1891-1893.
7 Sübha-i Sıbyân’dan bu çalışma boyunca yapacağımız alıntılar

eserin Mevlânâ Müzesi Kütüphanesi No: 4026’daki
nüshasındandır. vr. 74a.

8 Bosnavî Mehmed Necîb, Süb≈a-i ™ıbyän Şer≈i Hediyyetü’l-I∆vän,
Şirket-i ™a≈≈äfiyye-i úO§mäniyye, İstanbul 1308/1890-91, s. 17.
Ayrıca bkz. Atabey Kılıç, (Manisa, 2005).

Sübha-i Sıbyân’ın telif tarihine ilişkin yine sebeb-i telif
kısmında gördüğümüz

“Geldi bu mirõät-ı dile müncelì
Tä aña tärì∆ ola ‘na®m-ı celì’” (vr. 74b)

beyti bize yardımcı olabilir. Tarihin işaret ettiği üzere
eserin H. 1063/M. 1652-53 yıllarında yazıldığını
söyleyebiliriz.

Müellif mesnevî nazım şekli ve aruzun “müfteilün
müfteilün fâilün” kalıbıyla yazılmış 16 beyitlik giriş
manzumesi ile klâsik kitap tertibine uygun olarak
besmele, hamdele ve salvele vâcibesini yerine getirmekte,
ardından yine aynı nazım şekliyle 21 beyit içerisinde
sebeb-i telifi izah etmekte, 5 beyitlik bir münacattan
sonra ise asıl esere, yani sözlük kısmına geçmektedir.